
 

 

 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 21.11.2022 

DETERMINA N° 171/2022 

 

OGGETTO: Lavori di Ripristino transitabilità strada Rio Goluzza, Fosaz, Plan del Fogo, Pian della Gallina in Comune di 

Socchieve (Ud).  Decreto DCR/3/CD11/2021 del 12.03.2021 e successivi, intervento cod. D21-cobc-2126. 

 Liquidazione 2^ SAL conforme al finale e 3^ SAL Adeguamento prezzi 

 CUP B17H21000320005 
 CIG 8897604718 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DEL SERVIZIO 

 

Premesso che 

− le eccezionali avversità atmosferiche degli ultimi anni hanno reso necessari interventi urgenti di protezione ci-

vile per fronteggiare le calamità in atto e aumentare la resilienza del territorio montano; 

− con decreto DRC/3/CD11/2021 del 12.03.2021 del Commissario Delegato, come sostituito ed aggiornato dal 

DCR/201/PC/2022 dd 21/02/2022, il Consorzio Boschi Carnici è stato individuato tra i Soggetti attuatori per 

l’intervento riguardante il “Ripristino transitabilità strada Rio Goluzza, Fosaz, Plan del Fogo, Pian della Gallina 

in Comune di Socchieve (Ud) codice D21-cobc-2126, dell’importo complessivo di € 250.000,00; 

− con propria determina 15.06.2021 n. 111/2021, esecutiva nelle forme di legge, si affidava al dott.for. Alessio 

De Criginis di Tolmezzo (Ud) con sede in via G. Da Moravia, n.16, il Servizio di progettazione definiti-

va/esecutiva, direzione lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di 

esecuzione dei lavori di cui trattasi; 

− Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 02.09.2021 n. 74, esecutiva nelle forme di legge si appro-

vava il progetto definitivo/esecutivo “luglio 2021” a firma del dott. for. Alessio De Criginis di Tolmezzo (Ud), dei 

“Lavori di ripristino transitabilità strada Rio Goluzza, Fosaz, Plan del Fogo, Pian della Gallina in Comune di Soc-

chieve (Ud)” codice D21-cobc-2126; 

− Con propria determinazione n. 178 del 03.09.2022 veniva rimodulato il Quadro Economico del progetto al solo 

fine di scorporare le voci Fondo, Contributo ANAC e Imprevisti, riuniti prima in singola voce; 

− Con propria determinazione 22.09.2021 n. 193/2021, si affidavano i “Lavori di ripristino transitabilità strada 

Rio Goluzza, Fosaz, Plan del Fogo, Pian della Gallina in Comune di Socchieve (Ud)” alla ditta VALLE 

COSTRUZIONI SRL di Enemonzo (Ud), via Vecchio Mulino n.10, per l’importo di € 176.100,09 IVA esclusa, come 

da quadro economico di seguito riportato: 

− A Importo lavori 

A1 Importo lavori a soggetti a ribasso  €  176.100,90 

A2 Oneri attuazione sicurezza   €       5.000,00 

   Importo totale lavori (A) €   181.100,90 

 

− B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 spese tecniche per rilievi, progettazione, DL, Coord, sicurezza (compreso inarcassa e IVA)  

      €    11.628,00 

B2 Relazione geologica   €      1.259,33 

B3 Fondo     €      3.760,00 

B4 Contributo ANAC     €         225,00 

B5 Imprevisti    €      3.767,67 

B9 IVA sui lavori    €    39.842,20 

 Importo totale somme (B)   €                 60.482,20 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO  €               241.583,10 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 

 

2 

Visto il contratto nella forma di Scrittura privata del 07.10.2021 prot. 1673; 

Visto il Verbale di Consegna lavori ai sensi dell’art. 5 D.M. 49/2018 di data 15.11.2021; 

Visto lo Stato di Avanzamento Lavori n.2 di data 07/10/2022 a firma del direttore lavori dott. for. Alessio De Crignis di 

Tolmezzo (Ud), pari a Euro 181.100,90 dovuti alla Ditta di cui sopra; 

Visto il Certificato di pagamento n. 2 dd 07.10.2022, per un totale a credito dell’impresa pari a Euro 89.743,60 oltre 

onere IVA; 

Vista la fattura n.48 dd 17.10.2022 della VALLE COSTRUZIONI di Enemonzo (Ud) - P. IVA n. IT01723230304, relativa al 

2^ SAL dei “Lavori di ripristino transitabilità strada Rio Goluzza, Fosaz, Plan del Fogo, Pian della Gallina in Comune di 

Socchieve (Ud)” codice D21-cobc-2126 dell’importo complessivo pari a Euro 109.487,19 (imponibile Euro 89.743,60 + 

IVA pari a Euro 19.743,59); 

Rilevato che quale stazione appaltante si è proceduti alla richiesta di accesso al Fondo per la prosecuzione delle opere 

per il fabbisogno finanziario non prevedibile e in eccesso rispetto alle risorse disponibili, al fine di proseguire e portare a 

termine i Lavori; 

Dato atto che il Soggetto responsabile OCDPC 837/2022 con propria nota del 09.11.2022 prot. 28737/22 ha comunica-

to lo stanziamento di risorse straordinarie per cofinanziare i maggiori oneri degli investimenti in corso, derivanti 

dall’eccezionale aumento dei prezzi al netto di quanto previsto dall’art. 106 del D. Lgs. 50/2016; 

Preso atto che il direttore lavori ha trasmesso i prospetti di calcolo dei maggiori importi del SAL n. 1, di data 

11.08.2022, e del SAL n. 2 di data 26.09.2022, ai sensi del comma 1 art. 26 del D.L. 50/2022 rispetto all’importo dei SAL 

calcolato alle condizioni contrattuali; 

Visto lo Stato di Avanzamento Lavori n.3 inerente all’adeguamento prezzi (AP_1 e AP_2) a tutto il 14.11.2022 a firma 

del direttore lavori dott. for. Alessio De Crignis di Tolmezzo (Ud); 

Rilevato che con deliberazione n.74 del 18.11.2022 il Consiglio di Amministrazione prendeva atto dell’ammissibilità 

dell’adeguamento prezzi, prendeva atto che le somme eccedenti l’importo contrattuale – discendendo dalla legge – 

sono anticipate dal Consorzio e richieste al termine dei Lavori al Soggetto responsabile in ragione dello stanziamento 

comunicato, e stabiliva di provvedere alla compensazione dell’importo certificato dal DL;  

Dato atto che i Lavori sono stati ultimati e che pertanto si farà pieno utilizzo delle somme a disposizione residue del 

quadro economico post appalto riportato in premessa; 

Visto il Certificato di pagamento n. 3 dd 18.11.2022, per un totale a credito dell’impresa pari a Euro 31.634,28 oltre 

onere IVA; 

Vista la fattura n.52 dd 21.11.2022 della VALLE COSTRUZIONI di Enemonzo (Ud) - P. IVA n. IT01723230304, relativa al 

3^ SAL “adeguamento prezzi” dei “Lavori di ripristino transitabilità strada Rio Goluzza, Fosaz, Plan del Fogo, Pian della 

Gallina in Comune di Socchieve (Ud)” codice D21-cobc-2126 dell’importo complessivo pari a Euro 38.471,82 (imponibile 

Euro 31.534,28 + IVA pari a Euro 6.937,54); 

Visto il DURC rilasciato dall’INPS n. INAIL_35209560 del 24.10.2022; 

Verificato ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 29.09.1973 n. 602, che la Ditta appaltatrice VALLE COSTRUZIONI di Enemonzo 

(Ud) non risulta inadempiente, viste le attestazioni 202200003507105 del 18.10.2022 e 02200003951359 del 

21.11.2022 dell’Agenzia delle Entrate; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 

Visto il D. L. 19.05.2020 n. 34; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di liquidare la fattura n.48 dd 17.10.2022 della VALLE COSTRUZIONI di Enemonzo (Ud) - P. IVA n. 

IT01723230304, relativa al 2^ SAL dei “Lavori di ripristino transitabilità strada Rio Goluzza, Fosaz, Plan del Fo-

go, Pian della Gallina in Comune di Socchieve (Ud)” codice D21-cobc-2126 dell’importo netto di Euro 

89.743,60. 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 

 

3 

2. Di liquidare congiuntamente la fattura n.52 dd 21.11.2022 della VALLE COSTRUZIONI di Enemonzo (Ud) - P. 

IVA n. IT01723230304, relativa al 3^ SAL dei Lavori in argomento, inerente all’adeguamento prezzi a tutto il 

14.11.2022, dell’importo netto di Euro 31.534,28. 

3. Di dare atto che l’importo relativo all’IVA di € 19.743,59 per la fattura n. 48 e di € 6.937,54 per la fattura n. 52, 

per un totale di € 26.681,13 sarà liquidato direttamente dal Consorzio Boschi Carnici per quanto di competen-

za (scissione dei pagamenti). 

4. Di dare atto altresì che la spesa complessiva di € 147.959,01 (Iva inclusa), trova imputazione al codice 2075 

“Interventi vari soggetti attuatori ODCPCM n.588/2018” del bilancio consorziale 2022. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 

21.11.2022 al 06.12.2022. 

Tolmezzo, lì 21.11.2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 


